
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

4° Settore: SERVIZI TECNICI
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 173   del 29/06/2021
Registro Generale N° 594   del 30/06/2021

OGGETTO: Determinazioni per la presa d`atto della documentazione di gara, approvazione 
verbali e aggiudicazione definitiva dell’appalto per l’esecuzione dei lavori, relativi all’attuazione e 
realizzazione dell’investimento di “Adeguamento sismico,Adeguamento alle norme igienico-
sanitarie, nonché all’abbattimento delle barriere architettoniche del plessoscolastico “G. 
Susanna-Don Bosco” Polo 1, ubicato in via A. Colitta. CUP: I37B18000380001 - CIG: 
87706129FA – Codice anticorruzione AC0400

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 30/06/2021

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 4° Settore: SERVIZI TECNICI

Determina n. 594 del 30/06/2021 - (Prop. Det. n. 619 del 29/06/2021) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: DETERMINAZIONI PER LA PRESA D`ATTO DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA, APPROVAZIONE VERBALI

E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’APPALTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI, RELATIVI 
ALL’ATTUAZIONE E REALIZZAZIONE DELL’INVESTIMENTO DI “ADEGUAMENTO 
SISMICO,ADEGUAMENTO ALLE NORME IGIENICO-SANITARIE, NONCHÉ ALL’ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSOSCOLASTICO “G. SUSANNA-DON BOSCO” POLO 1, 
UBICATO IN VIA A. COLITTA. CUP: I37B18000380001 - CIG: 87706129FA – CODICE 
ANTICORRUZIONE AC0400 

IL RESPONSABILE DEL 4^ SETTORE
 

Premesso che: 

 in qualità di responsabile del 4 Settore, giusto decreto sindacale n. 7 del 02/07/2019, lo scrivente è
legittimato  ad  emanare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
regolamentari vigenti; 

 salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;  

Considerato che:

-   nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2021/2023, nell’annualità 2021, è stata inserita la
previsione della realizzazione dell’opera pubblica consistente negli  “Interventi  finalizzati  all'Adeguamento
sismico, adeguamento alle norme igienico-sanitarie, nonché all'abbattimento delle barriere architettoniche
del plesso scolastico 'G. Susanna-Don Bosco' Polo I, ubicato in via A. Colitta ”,per un importo complessivo,
come da QTE dell'investimento, di Euro 2.250.000,00 - CUP: I37B18000380001;

-   lo Studio di fattibilità dell’intervento veniva approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 173 del
21/06/2018;

-   l’Ufficio  predisponeva  la  progettazione  esecutiva  dell’intervento,  utile  alla  candidatura  dell'opera  alla
formazione del fabbisogno del Piano Regionale Triennale di edilizia Scolastica 2018/2020, che la Giunta
approvava con deliberazione n. 179 del 27/06/2018;

-   la progettazione esecutiva, è stata rivisitata per ragioni connesse con la normativa tecnica;

-   il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi, da porre a base di gara:

a)è stato sottoposto a verifica ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da parte di Soggetto terzo all’uopo
incaricato, in contraddittorio con il Progettista;

b)è stato validato dal RUP giusta attestazione Prot. Prot. Gen. N° 11726 del 10/05/2021;

c)è stato approvato con D.G.M. n. 86/2021;

-   per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge,
con particolare riferimento alla procedura di gara;

-   per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura aperta, utilizzando quale
criterio  di  aggiudicazione,  quello  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  del
combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e  95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo;

-   con determinazione a contrarre n. 151 in data 11/06/2021, (RG n.528/2021), del Responsabile del 4^
Settore si stabiliva di indire procedura gara per l’affidamento mediante procedura aperta  dei lavori, relativi
all’attuazione  e  realizzazione  dell’appalto  inerente  “Interventi  finalizzati  all'Adeguamento  sismico,
adeguamento alle norme igienico-sanitarie, nonché all'abbattimento delle barriere architettoniche del plesso
scolastico 'G. Susanna-Don Bosco' Polo I, ubicato in via A. Colitta ”, mediante procedura aperta ai sensi
degli articoli 60  e 71   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

-   entro il termine perentorio, ore 14:00 del giorno 26.06.2021, sono pervenute n. 4 offerte come di seguito
specificato:

# Protocollo Codice Fiscale Ragione Sociale

Determina n. 594 del 30/06/2021 - (Prop. Det. n. 619 del 29/06/2021) - Pag. 2 di 5



1 196755
24/06/202
1 20:45

00275060754 PANDONE MARCELLO

2 197003
25/06/202
1 16:48

02665960759 ALFA IMPIANTI S.R.L.

3 197033
25/06/202
1 18:12

DRCLSS83T11D862
K

DE RICCARDIS ALESSIO

4 197034
25/06/202
1 18:20

DCTSBN59C29A669
Q

DICATALDO SABINO

 

-   con propria Determinazione nr. 169 del 26.06.2021 (R.G. 589/2021), successivamente alla scadenza della
presentazione delle offerte, veniva nominata la Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs.
50/2016  e  ss.mm.ii.,  composta  dall’ing.  Salvatore  Donadei  in  qualità  di  Presidente,  dall’Ing.   Giordano
Carrozzo in qualità di Componente e dal geom. Antonio Urso in qualità di Componente con funzione, altresì,
di Segretario verbalizzante

-  con  verbale  di  gara  del  26/06/2021 (rif.  37662)  –  prima seduta pubblica  -   redatto  dal  RUP e dalla
Commissione di Gara, si da atto che il R.U.P. a seguito della verifica della Documentazione Amministrativa
presentata dai quattro O.E. partecipanti, attesa la regolarità delle operazioni, ne ha disposto l'ammissione, ai
sensi dell’Art.29, c.1, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla fase successiva di gara;

-   successivamente,  così  come  riportato  nel  medesimo  di  verbale  gara,  la  Commissione  procedere
all’apertura  delle  buste  B  “offerte  tecniche  “  per  dare  atto  solo  del  loro  contenuto  (vengono  lette  le
intestazioni dei vari files)  

VISTI i Verbali di Gara:

- Seduta Pubblica - n.1 (verbale di ammissione) del 26/06/2021

- Seduta Riservata - nr. 2 del 28/06/2021;

- Seduta Pubblica - nr. 3 del 29/06/2021

tutti i verbali sono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESO  che la Commissione Giudicatrice con il sopra citato Verbale di Gara nr. 3 del 29/06/2021 - ha
formalizzato  PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE dell’appalto per l’esecuzione di lavori   avente ad oggetto
 “Interventi  finalizzati  all'Adeguamento  sismico,  adeguamento  alle  norme  igienico-sanitarie,  nonché
all'abbattimento delle barriere architettoniche del plesso scolastico 'G. Susanna-Don Bosco' Polo I, ubicato
in via A. Colitta”, al concorrente DITTA DE RICCARDIS ALESSIO avendo conseguendo il punteggio finale di
91,185/100, ovvero punti  84,81/90 per l’offerta tecnica e punti  6,375/10 per l’offerta economica,  con un
ribasso economico del 4,126%, sul prezzo dei lavori posti a base di gara, per un importo di aggiudicazione di
€ 1.673.093,39 oltre IVA come per Legge, compresi €.60.520,00 per l’attuazione degli oneri per la sicurezza;

 

CONSIDERATO che:

- ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la stazione appaltante,
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1 del citato D. Lgs.,
provvede all’aggiudicazione;

- il sottoscritto in qualità di Responsabile del 4 Settore ha provveduto al controllo della procedura di gara
esperita;

- dalla procedura di verifica è emerso la conformità della procedura di affidamento alla normativa di
settore vigente e pertanto occorre provvedere all’aggiudicazione in favore dell’Offerente risultato 1°
(primo) nella graduatoria finale stilata dalla Commissione Giudicatrice e di cui al Verbale di Gara in
seduta pubblica nr. 3 del 29/06/2021;

- l’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  6  del  citato  D.  Lgs.  50/2016,  non  equivale  ad
accettazione  dell'offerta  e  che,  la  medesima  offerta  dell'aggiudicatario,  è  irrevocabile  fino  alla
dichiarazione di efficacia di detta aggiudicazione;

Determina n. 594 del 30/06/2021 - (Prop. Det. n. 619 del 29/06/2021) - Pag. 3 di 5



- l’aggiudicazione verrà dichiarata efficace, ai sensi del comma 8 del citato art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. solo a seguito della verifica dei prescritti requisiti di partecipazione alla procedura di gara
che dovrà essere effettuata dal RUP ing. R. Alessandro Verona attraverso l’acquisizione diretta delle
certificazioni da parte degli Enti Certificatori attraverso il sistema AVCPass;

 

RITENUTO di dover approvare i verbali di gara in precedenza elencati e di dover procedere, vista la verifica
positiva  inerente  la  conformità  della  procedura  di  affidamento  alla  normativa  di  settore  vigente,
all'aggiudicazione  definitiva  dell'appalto  in  argomento  al  concorrente  DITTA  DE  RICCARDIS  ALESSIO
avendo conseguendo il punteggio finale di 91,185/100, ovvero punti 84,81/90 per l’offerta tecnica e punti
6,375/10 per l’offerta economica, con un ribasso economico del 4,126%, sul prezzo dei lavori posti a base di
gara, per un importo di aggiudicazione di € 1.673.093,39 oltre IVA come per Legge, compresi €.60.520,00
per l’attuazione degli oneri per la sicurezza;

 

DATO ATTO che la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016, sarà oggetto di successiva determinazione da parte della
Stazione Appaltante a seguito dell’acquisizione della documentazione prevista dalla normativa vigente e
all’esito positivo, quindi, degli accertamenti circa il possesso dei prescritti requisiti dichiarati in fase di gara;

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile, nr. 50 e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 32, comma 5;

 

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;

 

VISTO il Codice Unico progetto (CUP) assegnato al progetto: I37B18000380001;

 

VISTO il codice (CIG) assegnato alla procedura di che trattasi: 87706129FA;

 

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi
di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

 

VISTO  il  combinato disposto degli  artt.  107 e 109, comma 2, del D.  Lgs.  n.  267 del 18 agosto 2000 e
ss.mm.ii., in materia di attribuzioni dei responsabili  degli  uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi
l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;

 

 

DETERMINA

 

1)   DI DICHIARARE  le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto, da
considerarsi integralmente riportate nel presente determinato;

2)   DI APPROVARE:

2.1) i  verbali  di  gara  Gara,  Seduta  Pubblica  -  n.1  del  26/06/2021,  Seduta  Riservata  -  nr.  2  del
28/06/2021, Seduta Pubblica - nr. 3 del 29/06/2021, tutti allegati al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, relativi all’affidamento dell'appalto per l’esecuzione di lavori avente ad oggetto “Interventi
finalizzati all'Adeguamento sismico, adeguamento alle norme igienico-sanitarie, nonché all'abbattimento
delle barriere architettoniche del plesso scolastico 'G. Susanna-Don Bosco' Polo I,  ubicato in via A.
Colitta”;

2.2) la  ‘proposta  di  aggiudicazione’  formulata  dalla  Commissione  Giudicatrice  con  Verbale  Seduta
Pubblica nr. 3 del 29/06/2021 nei confronti del concorrente DITTA DE RICCARDIS ALESSIO avendo

Determina n. 594 del 30/06/2021 - (Prop. Det. n. 619 del 29/06/2021) - Pag. 4 di 5



conseguendo  il  punteggio  finale  di  91,185/100,  ovvero  punti  84,81/90  per  l’offerta  tecnica  e  punti
6,375/10 per l’offerta economica, con un ribasso economico del 4,126%, sul prezzo dei lavori posti a
base di gara, per un importo di aggiudicazione di € 1.673.093,39 oltre IVA come per Legge, compresi
€.60.520,00  per  l’attuazione  degli  oneri  per  la  sicurezza,  risultato  il  migliore  offerente  e  1°  in
graduatoria;

3)   DI DARE ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile del 4 Settore competente, ai sensi dell’art.
32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ha provveduto al controllo della procedura di gara esperita
riscontrandone la conformità alla normativa di settore vigente;

4)   DI AGGIUDICARE,  pertanto, ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.  l'appalto per l’esecuzione di lavori  avente ad oggetto “  Interventi finalizzati  all'Adeguamento
sismico,  adeguamento  alle  norme  igienico-sanitarie,  nonché  all'abbattimento  delle  barriere
architettoniche  del  plesso  scolastico  'G.  Susanna-Don  Bosco'  Polo  I,  ubicato  in  via  A.  Colitta”,   al
 concorrente DITTA DE RICCARDIS ALESSIO avendo conseguendo il punteggio finale di 91,185/100,
ovvero  punti  84,81/90  per  l’offerta  tecnica  e  punti  6,375/10  per  l’offerta  economica,  con  un  ribasso
economico del 4,126%, sul prezzo dei lavori posti a base di gara, per un importo di aggiudicazione di €
1.673.093,39  oltre  IVA  come  per  Legge,  compresi  €.60.520,00  per  l’attuazione  degli  oneri  per  la
sicurezza;

5)   DI APPROVARE le proposte migliorative formulate dal concorrente aggiudicatario, depositate agli atti
della procedura di gara

6)   DI ASSUMERE formale impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e
del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, nei confronti dell’aggiudicatario indicato al
precedente  punto  4)  per  complessivi  €.1.840.402,73  (compresa  IVA)  corrispondenti  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione sul Cap. 2004.17 annualità 2021;

7)   DI PROVVEDERE con successivo proprio atto, ai sensi del comma 8 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.  e,  quindi,  solo  a  seguito  della  verifica  positiva  dei  prescritti  requisiti  di  partecipazione  alla
procedura di  gara attraverso l’acquisizione diretta dei  documenti  da parte degli  Enti  Certificatori,  alla
dichiarazione di efficacia della presente aggiudicazione;

8)   DI DEMANDARE  al RUP,  ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
l'invio delle comunicazioni inerenti l'avvenuta aggiudicazione, congiuntamente alla trasmissione di copia
del presente atto e dei  verbali  di  gara del  procedimento di  cui  trattasi,  all'aggiudicatario,  ed a tutti  i
concorrenti la procedura di gara;

9)   DI ACCERTARE,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Responsabile del 4 Settore.

Galatone, 29/06/2021 IL DIRIGENTE
f.to ING. ROCCO ALESSANDRO VERONA

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2021 2004 17 1840402,73 690-
691.2

Determina n. 594 del 30/06/2021 - (Prop. Det. n. 619 del 29/06/2021) - Pag. 5 di 5


